ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Хабаровск 12.04.2017

Железнодорожный районный суд г. Хабаровска в составе:

председательствующего Белых И.Н.,

с участием государственного обвинителя Уваровой А.А.,

подсудимого ФИО2, 

защитника адвоката Хориашвили С.В., 

при секретаре Обертинской А.С., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> края, гражданина РФ, имеющего среднее образование, женатого, не трудоустроенного, военнообязанного, проживающего по адресу 

<

адрес> не судимого,

в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 5, 30 ч. 3 228.1 ч. 5, 228.1 ч. 5 УК РФ,

установил:

ФИО2 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года у ФИО2 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, для чего он зарегистрировался на сайте «www.

<

данные изъяты>» под никнеймом «

<

данные изъяты>», в середине ДД.ММ.ГГГГ года установил в свой мобильный телефон марки «Iphone 5» программу мгновенного обмена текстовыми сообщениями - «

<

данные изъяты>», с помощью которой на сайте «

<

данные изъяты> вступил в переписку с иным лицом с никнеймами «

<

данные изъяты>» и «

<

данные изъяты>», в ходе которой договорился с последним об осуществлении совместного сбыта наркотических средств из корыстных побуждений на территории 

<

адрес>. 

Для систематизации деятельности организованной преступной группы иное лицо и ФИО2 разработали иерархическую структуру в виде должностей «руководитель», «держатель клада», «менеджер по персоналу», «оператор» и «закладчик», для каждой из которых отводилась определенная роль с распределением обязанностей, в рамках реализации единого преступного умысла, направленного на систематический незаконный сбыт наркотических средств с целью извлечения прибыли от имени интернет-магазина «royal.dv». 

Разработанная преступная схема взаимодействия участников организованной преступной группы, состояла в следующем:

- руководитель организованной преступной группы – иное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», регулярно незаконно приобретает оптовые партии наркотических средств у второго иного лица, выступающего под никнеймом «

<

данные изъяты>», после чего передает их через закладки ФИО2 на территории 

<

адрес>, для их последующего перемещения в 

<

адрес>, а также получает денежные средства, поступившие от незаконного оборота наркотических средств, на принадлежащие ему «Qiwi-кошельки» в платёжной системе «Visa Qiwi Wallet», позволяющие принимать безналичные платежи по мобильным каналам связи, 35% из которых иное лицо направляет ФИО2 в качестве вознаграждения;

- «держатель клада» и «оператор» – ФИО2, выполняя принятые на себя обязательства под никнеймом «

<

данные изъяты>», забирает наркотические средства из закладок на территории 

<

адрес>, незаконно перемещает их на территорию 

<

адрес>, где расфасовывает полученные наркотические средства на более мелкие партии, после чего сбывает их способом закладок.

Кроме того на ФИО2 возлагались обязанности «менеджера по персоналу», в обязанности которого входило приискание и подбор лиц, из числа желающих участвовать в роли «закладчика» для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере от 200 до 300 рублей за 1 закладку. 

ФИО2 как «менеджер по персоналу» осуществлял инструктаж подобранных «закладчиков» о мерах безопасности и конспирации.

ФИО2 самостоятельно контролировал размещение адресов закладок с наркотическими средствами участниками организованной преступной группы 

<

адрес> на автоматизированный сайт автоматической продажи наркотических средств «

<

данные изъяты>».

Иное лицо, выполняя роль руководителя организованной преступной группы, также мог контролировать деятельность участников группы с помощью доступа к сайту «24DV.biz».

Таким образом, ФИО2 и иное лицо объединились в устойчивую организованную преступную группу с распределением ролей для систематического совершения преступлений, связанных с незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

С целью организации сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> ФИО2, согласно отведенной преступной роли и действуя в составе организованной преступной группы, арендовал квартиру по адресу 

<

адрес>.

В конце ДД.ММ.ГГГГ – начале ДД.ММ.ГГГГ года, иное лицо, согласно принятых на себя обязательств, незаконно приобрело, у второго иного лица под никнеймом «

<

данные изъяты>», наркотическое средство, массой около 1 килограмма за 250000 рублей посредством оплаты виртуальной валютой системы «bitcoin» по курсу, указанному в момент сделки на сайте «

<

данные изъяты>». Получив наркотическое средство, иное лицо передало посредством программы «

<

данные изъяты>» адрес расположения закладки ФИО2

ФИО2 согласно принятых на себя обязательств, получив адрес места расположения тайниковой закладки с наркотическим средством, забрал и незаконно перевез наркотическое средство, в заранее указанную квартиру с целью его фасовки на более мелкие партии для последующего сбыта на территории 

<

адрес>. 

Довести до конца свои действия направленные на систематический сбыт наркотических средств ФИО2 и иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, не смогли, по независящим от них обстоятельствам, поскольку ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ вышеуказанное наркотическое средство – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) общей массой 927 грамм изъято в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес>.

Наркотическое средство – N-(1-карбамоил-2-метилпропил)-1-пентил-1Н-индазол-3-карбоксамида) общей массой 927 грамм согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует особо крупный размер.

Он же совершил незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 из корыстных побуждений, в целях совершения неоднократных незаконных сбытов наркотических средств, объединился с иным лицом в устойчивую организованную преступную группу, при вышеуказанных обстоятельствах, с вышеприведенным распределением ролей, иерархической структурой и схемой взаимодействия.

В ДД.ММ.ГГГГ года иное лицо в ходе интернет-переписки со вторым иным лицом, выступающим под никнеймом «

<

данные изъяты>», согласно распределению ролей, обратился о поставке очередной партии синтетических наркотических средств. 

Второе иное лицо сообщило об отсутствии наркотических средств, но предложило организовать незаконное производство синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес>, для последующего сбыта. 

Иное лицо, согласившись с предложением, подыскал через сайт «

<

данные изъяты>» в 

<

адрес> третье иное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», предложив ему роль «варщика», то есть производителя наркотического средства, в составе организованной преступной группы.

Третье иное лицо ответило согласием при условии денежного вознаграждения в размере 70000 рублей за 1 килограмм произведенных синтетических наркотических средств, вступив в состав организованной преступной группы, возглавляемой иным лицом.

Далее иное лицо проинструктировал третье иное лицо о передаче ему через «закладки» на территории 

<

адрес> ингредиентов и оборудования для незаконного производства синтетических наркотических средств в кустарных условиях. 

Об организации незаконного производства в кустарных условиях синтетических наркотических средств на территории 

<

адрес> иное лицо проинформировало ФИО2, который согласился, т.е. подтвердил свое участие в составе организованной преступной группы, преступные действия которой направлены на незаконное производство синтетических наркотических средств для сбыта на территории 

<

адрес>. 

Согласно достигнутой договоренности для систематизации деятельности соучастников была определена иерархическая структура в виде должностей «руководитель», «варщик», «держатель клада», «менеджер по персоналу», «оператор» и «закладчик», для каждой из которых отводилась роль в рамках реализации указанного умысла. 

Схема взаимодействия участников организованной группы, состояла в следующем:

- руководитель организованной группы – иное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты> у второго иного лица под никнеймом «royal», регулярно незаконно приобретает ингредиенты и тару, необходимые для производства синтетических наркотических средств, после чего передает их третьему иному лицу;

- «варщик» - третье иное лицо получает тару, ингредиенты и производит синтетические наркотические средства, после чего передает их через закладки ФИО2;

- «держатель клада», «менеджер по персоналу», «оператор» и «закладчик» - ФИО2 координирует действия третьего иного лица, обеспечивает его ингредиентами для производства наркотических средств, забирает произведенные наркотические средства с закладок, расфасовывает их на мелкие оптовые партии, после чего размещает их в закладки, для последующего сбыта, приискивает и подбирает лиц, из числа желающих участвовать в составе организованной преступной группы в роли «закладчика» для систематического незаконного сбыта наркотических средств на территории 

<

адрес> за денежное вознаграждение в размере от 200 до 300 рублей за 1 сделанную закладку.

Таким образом, ФИО2, иное лицо и третье иное лицо объединились в устойчивую организованную преступную группу с распределением ролей для систематического совершения неограниченного количества преступлений, связанных с незаконным производством и незаконным сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

Далее иное лицо получил от второго иного лица через программу «

<

данные изъяты>» сообщение с указанием двух адресов с закладками в пределах 

<

адрес> 

<

адрес>, в которых находились ноутбук марки «Леново» и денежные средства 30000 рублей, предназначенные для третьего иного лица, необходимые для участия в составе организованной преступной группы и приобретения авиабилета до 

<

адрес>.

В период времени с ДД.ММ.ГГГГ в ходе интернет-переписки через программу «

<

данные изъяты> третье иное лицо под никнеймом «

<

данные изъяты>», сообщил иному лицу, что прибыл в 

<

адрес>, где арендовал квартиру по адресу: 

<

адрес>, для незаконного производства синтетических наркотических средств согласно достигнутой договоренности, а иное лицо сообщило никнейм «

<

данные изъяты>», используемый ФИО2, для их взаимной координации действий. 

В те же дни ФИО2, находясь на территории гаражно-строительного кооператива в районе пересечения 

<

адрес>, получил от курьера «

<

данные изъяты>» тару и ингредиенты, упакованные в две коробки, о чем через программу 

<

данные изъяты>» уведомил иное лицо.

ДД.ММ.ГГГГ в ходе интернет-переписки через программу «

<

данные изъяты> третье иное лицо сообщил ФИО2 адрес арендуемой квартиры, а ДД.ММ.ГГГГ в вечернее время ФИО2 привез указанные коробки и поместил под лестницей подъезда 

<

адрес>.

В тот же вечер третье иное лицо забрал указанные коробки, принес их по месту своего проживания: 

<

адрес>, после чего извлек из них оборудование: 8 стеклянных палочек, стеклянный шариковый холодильник, мерный стакан объемом 250 мл, мерный стакан объемом 600 мл, мерный стакан объемом 1000 мл, стеклянную конусную делительную воронку объемом 2000 мл со шлифом без крана, круглую плоскодонную стеклянную колбу объемом 10000 мл со шлифом, стеклянную колбу Бунзена (коническую) объемом 2500 мл со шлифом и газоотводной трубкой, круглую плоскодонную стеклянную колбу объемом 2000 мл со шлифом, стеклянный прямой переходник с двумя шлифами и металлическую платформу от штатива, а также ингредиенты: порошок в пакетах (гидроксид натрия), стеклянную бутылку объемом 0,5 л (подписанной «С.К») с жидкостью - соляной кислотой, полимерную канистру белого цвета объемом 10 л (подписанной «Эа») с жидкостью - этилацетатом, полимерную канистру белого цвета объемом 10 л с жидкостью - ацетоном, полимерную канистру белого цвета объемом 5 л (подписанной «Б.В») с жидкостью - a-Бромвалерофеноном, стеклянную бутылку объемом 1 л (подписанной «Пирр») с жидкостью - пирролидином. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе переписки через программу 

<

данные изъяты>» иное лицо сообщил третьему иному лицу никнейм четвертого иного лица, зарегистрированного на сайте «

<

данные изъяты>» - «ДД.ММ.ГГГГ». 

В ходе переписки с указанным лицом через программу «

<

данные изъяты>» третье иное лицо получил подробную инструкцию по установке оборудования и незаконному производству наркотических средств синтетического ряда. Данную инструкцию третье иное лицо сохранил в txt-формате на используемом им ноутбуке.

ДД.ММ.ГГГГ, находясь в арендованной квартире по вышеуказанному адресу, третье лицо собрал оборудование, приобретенное иным лицом и доставленное ФИО2, после чего приступил к незаконному производству наркотического средства – производного N-метилэфедрона.

Однако произвести наркотические средства третье иное лицо в тот день не смог, поскольку в процессе производства получил отравление.

В конце ДД.ММ.ГГГГ года третье иное лицо в целях конспирации, арендовал частный дом по адресу: 

<

адрес>, и подготовил его для организации лаборатории по незаконному производству синтетических наркотических средств, после чего совместно с ФИО2, под руководством иного лица перевезли полученные ранее оборудование и ингредиенты, в данный дом.

В начале ДД.ММ.ГГГГ года третье иное лицо, продолжая реализацию единого с иным лицом и ФИО2 преступного умысла, в указанном доме, используя инструкцию, собрал оборудование и приступил к незаконному производству наркотического средства – производного N-метилэфедрона. 

В середине ДД.ММ.ГГГГ года третье иное лицо произвел первую партию синтетического наркотического средства – производного N-метилэфедрона в размере 150 грамм, о чем через программу «

<

данные изъяты> сообщил ФИО2 и иному лицу.

ФИО2 действуя в составе организованной преступной группы, забрал у третьего иного лица незаконно произведенные 150 грамм указанного наркотического средства, после чего незаконно сбыл его. Затем ФИО2, иное лицо и третье иное лицо приняли совместное решение о дальнейшем производстве синтетических наркотических средств, в составе организованной группы. 

Далее ФИО2, иное лицо и третье иное лицо в составе организованной группы в период времени с середины ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ в доме по вышеуказанному адресу произвели наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой не менее 1627,43 грамма, которое было изъято сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе производства оперативно-розыскных и следственных действий:

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 239,96 грамма;ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 297,8 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в ходе проведения обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 1047,97 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> по адресу 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 8,38 грамма;

в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> осмотров мест происшествий на участках местности в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 7,19 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> осмотра места происшествия в ГСК по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 26,13 грамма.

Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона, согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», в количестве 1627,43 грамма образует особо крупный размер.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, при следующих обстоятельствах.

В период с ДД.ММ.ГГГГ года по ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 из корыстных побуждений, в целях незаконного производства и незаконных сбытов наркотических средств, объединился с иным лицом и иным третьим лицом в устойчивую организованную преступную группу, при вышеуказанных обстоятельствах, с вышеприведенным распределением ролей, иерархической структурой и схемой взаимодействия.

В начале ДД.ММ.ГГГГ года ФИО2 исполняя принятые на себя обязательства в приискании и подборе лиц, из числа желающих участвовать в составе организованной преступной группы в роли «закладчика», в телекоммуникационной сети «Интернет» вступил в переписку с пятым иным лицом под никнеймом «

<

данные изъяты>», в ходе которой последний изъявил желание, из корыстной заинтересованности, за денежное вознаграждение в размере от 200 до 300 рублей за 1 сделанную закладку, участвовать в составе организованной преступной группы в качестве «закладчика» наркотических средств на территории 

<

адрес>.

Таким образом, ФИО1, иное лицо, третье и пятое иное лицо, объединились в устойчивую организованную преступную группу с распределением ролей для совершения преступлений, связанных с незаконным производством и последующим сбытом наркотических средств на территории 

<

адрес>. 

В начале ДД.ММ.ГГГГ года третье иное лицо, продолжая реализацию единого преступного умысла согласно распределению ролей, находясь в арендованном доме по адресу: 

<

адрес>, используя предоставленную инструкцию, по производству синтетических наркотических средств, собрал оборудование и приступил к незаконному производству наркотического средства – производного N-метилэфедрона. 

В середине ДД.ММ.ГГГГ года третье иное лицо произвел первую партию синтетического наркотического средства – производного N-метилэфедрона в размере 150 грамм, о чем в ходе интернет-переписки через программу «jabber» сообщил ФИО2 и иному лицу.

ФИО2 действуя в составе организованной преступной группы в соответствии с отведенной ему роли, забрал у третьего иного лица незаконно произведенные 150 грамм наркотического средства – производного N-метилэфедрона, после чего сбыл иным лицам.

Произведя первую партию наркотического средства и получив от незаконного сбыта данной партии денежные средства иное лицо, ФИО2 и третье иное лицо, действуя в составе организованной преступной группы, приняли совместное решение о дальнейшем производстве синтетических наркотических средств, в составе организованной группы, согласно распределению ролей. 

После получения наркотических средств от третьего иного лица, ФИО2 поместил для последующего хранения и фасовки с целью последующего незаконного сбыта в кладовой под раковиной по адресу своего проживания: 

<

адрес>, где помимо указанных наркотических средств незаконно хранились наркотические средства, полученные ранее ФИО2 от иного лица для последующего сбыта.

В те же дни, ФИО2, действуя в составе организованной преступной группы согласно распределению ролей, находясь в кладовой арендованной им квартиры по адресу: 

<

адрес>, расфасовал произведенные и полученные от третьего иного лица наркотические средства на дозы и незаконно сбывал их путем размещения закладок в 

<

адрес>, из которых 26,13 грамма (уголовное преследование по данному факту частично прекращено по основаниям, предусмотренным ч. 2 ст. 28 УК РФ на основании примечания 1 к ст. 228 УК РФ) разместил на временное хранение в закладке по адресу: 

<

адрес>, в районе гаражно-строительного кооператива.

ДД.ММ.ГГГГ ФИО2, находясь в кладовой вышеуказанной квартиры, с целью незаконного сбыта через пятое иное лицо под никнеймом «muratiks», расфасовал не более 20 грамм от произведенных третьим иным лицом наркотических средств, после чего разместил в закладке по адресу: 

<

адрес>, о чем в ходе интернет-переписки через программу «

<

данные изъяты> сообщил пятому иному лицу.

В этот же день пятое иное лицо забрал данное наркотическое средство в указанном адресе, после чего прибыл по адресу: 

<

адрес>, где расфасовал его в 40 полиэтиленовых пакетиков, и в вечернее время разложил 20 пакетиков с наркотическим средством по различным адресам 

<

адрес>, а оставшиеся 20 пакетиков поместил в 2 пачки из-под сигарет в своей сумке и хранил по тому же адресу. 

После размещения закладок пятое иное лицо сообщил их местоположение через программу «

<

данные изъяты>» ФИО2 и в связи с тем, что тот перестал выходить на связь – иному лицу. Довести до конца свои действия, направленные на сбыт наркотических средств иное лицо, третье иное лицо, ФИО2 и пятое иное лицо не смогли, поскольку:

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> осмотра места происшествия в жилище ФИО2 по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 239,96 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в результате проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> осмотра места происшествия по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 297,8 грамма;

в тот же день в период с ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> обыска по адресу: 

<

адрес>, обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 1047,97 грамма;

ДД.ММ.ГГГГ в период с ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения обыска сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> в жилище, расположенного по адресу: 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство – производное N-метилэфедрона общей массой 8,38 грамма;

в период с ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по 

<

адрес> осмотров мест происшествий на участках местности в 

<

адрес> по адресам: 

<

адрес>, 

<

адрес> 

<

адрес> обнаружено и изъято наркотическое средство - производное N-метилэфедрона общей массой 7,19 грамма.

Наркотическое средство – производное N-метилэфедрона в количестве 1601,3 грамма согласно постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», образует особо крупный размер.

Уголовное дело в отношении ФИО2 поступило с представлением заместителя прокурора в соответствии с требованиями ст. 317.5 УПК РФ.

В судебном заседании государственный обвинитель подтвердил активное содействие обвиняемого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступления.

Подсудимый ФИО2 пояснил, что вину признает полностью, подтверждает правильность фактических обстоятельств, изложенных в обвинительном заключении, досудебное соглашение о сотрудничестве им заключено добровольно и при участии защитника.

Защитник также подтвердил достоверность пояснений ФИО2

В материалах дела имеется ходатайство о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление следователя о возбуждении перед прокурором ходатайства о заключении с обвиняемым досудебного соглашения о сотрудничестве, постановление прокурора об удовлетворении ходатайства о заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве.

Согласно содержанию досудебного соглашения о сотрудничестве от ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 обязуется давать показания об обстоятельствах совершенных им преступлений, обстоятельствах преступлений совершенных иными лицами, схеме преступной деятельности, участвовать в следственных действиях, оказывать содействие в установлении иных лиц причастных к незаконным сбытам наркотических средств. 

Указанные условия ФИО2 выполнены: даны подробные признательные показания о совершенных преступлениях, изобличающие других лиц причастных к совершению преступлений, в ходе следственных действий показал места закладок наркотических средств, местонахождения лаборатории по их производству. 

Значимость сотрудничества ФИО2 для раскрытия и расследования преступлений, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступлений, объективно подтверждается материалами дела.

Копию представления прокурора ФИО2 и его защитник получили, замечаний к нему не имеют.

Суд, рассмотрев представление, изучив материалы дела и выслушав пояснения участников судебного заседания, приходит к выводу, что условия постановления приговора без проведения судебного разбирательства, предусмотренные ст. 317.6 УПК РФ, соблюдены.

Действия ФИО2 суд квалифицирует 

по ст.ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере, 

ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, как незаконное производство наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, 

ст.ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 5 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», организованной группой, в особо крупном размере.

С учетом фактических обстоятельств преступлений, степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений на менее тяжкую.

При назначении наказания в соответствии с требованиями ст.ст. 6, 43, 60 УК РФ судом учитываются характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности подсудимого, удовлетворительную характеристику, состояние его здоровья, влияние наказания на его исправление и условия жизни его семьи.

Смягчающими наказание обстоятельствами по каждому преступлению являются явка с повинной, путем дачи признательных объяснений, до возбуждения уголовного дела, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению других участников преступления, признание вины.

Отягчающих наказание обстоятельств не установлено.

С учетом изложенного суд считает необходимым назначить наказание подсудимому в виде лишения свободы по каждому из преступлений без дополнительных видов наказания.

При этом максимальный размер наказания в виде лишения свободы, которое может быть назначено подсудимому за преступления, с учетом ст.ст. 66, 62 ч. 4 УК РФ, является менее строгим, чем нижний предел санкции ст. 228.1 ч. 5 УК РФ, в связи с чем применения ст. 64 УК РФ в данном случае не требуется, размер наказания надлежит определить с учетом вышеперечисленных обстоятельств и положений ст. 56 УК РФ.

Местом отбывания наказания следует назначить исправительную колонию строгого режима.

В соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подсудимый подлежит освобождению от уплаты судебных издержек по делу.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

приговорил:

признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 5, 30 ч. 3 228.1 ч. 5, 228.1 ч. 5 УК РФ.

Назначить ФИО2 наказание: 

по ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 5 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года,

по ст. 30 ч. 3 228.1 ч. 5 УК РФ в виде лишения свободы на срок 4 года,

по ст. 228.1 ч. 5 УК РФ в виде лишения свободы на срок 6 лет.

На основании ст. 69 ч. 3 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний, назначить 9 лет лишения свободы в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с 12.04.2017

Меру пресечения ФИО2 изменить на содержание под стражей до вступления приговора в законную силу, взяв его под стражу в зале суда.

Зачесть в срок наказания время содержания ФИО2 под стражей и домашним арестом в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ.

Хранение вещественных доказательств по уголовному делу продолжить до принятия итогового решения по уголовным делам в отношении других соучастников преступлений. 

Приговор может быть обжалован в 

<

адрес> в апелляционном порядке в течение 10 суток со дня провозглашения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. В случае подачи жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий И.Н. Белых